
COMUNE DI ARTOGNE                                              

PROVINCIA DI BRESCIA   

 

 
       DELIBERAZIONE N. 42 
 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO 
EDUCATIVO “ON THE ROAD – EDIZIONE 2025” PROMOSSO DALL’ASSOCIAZIONE 
RAGAZZI ON THE ROAD APS E APPROVAZIONE DEL CONTRIBUTO A SOSTEGNO 
DELL’INIZIATIVA. 
 

 

L'anno duemilaventicinque addì 17 del mese di luglio alle ore 20:00 in modalità 

mista (presenza/videoconferenza), previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Bonicelli Barbara 
Sindaco X  

2) Cantoni Fabio  Assessore X  

3) Cotti Cometti Gualtiero Assessore X  

4) Fontana Eleonora Assessore X  

5) Martinelli Alessandro  Assessore X  

 Totale 5  

  

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Cassio Bruno, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Barbara Bonicelli, 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra indicato. 



DELIBERAZIONE N. 42 del 17/07/2025 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO 
EDUCATIVO “ON THE ROAD – EDIZIONE 2025” PROMOSSO DALL’ASSOCIAZIONE 
RAGAZZI ON THE ROAD APS E APPROVAZIONE DEL CONTRIBUTO A SOSTEGNO 
DELL’INIZIATIVA. 
 

Si dà atto che l’Assessore Fontana partecipa in videoconferenza. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta n. 22 del 28/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027; 

 

PREMESSO CHE: 

• Il progetto educativo “On the Road”, promosso dall’Associazione socio-educativa Ragazzi 
On the Road APS, con sede a Bergamo in via Giulio Crescenzi 65/b, si propone di 
sensibilizzare i giovani over 16 anni alla legalità, alla sicurezza stradale e al senso civico, 
attraverso esperienze formative in affiancamento agli operatori della Polizia Locale e delle 
realtà del soccorso pubblico; 

• Il progetto è riconosciuto come attività educativa di interesse pubblico, attuabile anche 
nell’ambito dell’alternanza scuola-lavoro (PCTO), e coinvolge ogni anno decine di Comuni e 
Comandi di Polizia Locale del Nord Italia; 

 

DATO ATTO CHE: 

• L’edizione 2025 del progetto “On the Road” si è svolta nel territorio comunale dal 5 all’11 
maggio 2025, con il coinvolgimento del Comando di Polizia Locale di Artogne e la 
partecipazione di giovani residenti; 

• L’Amministrazione Comunale ha di fatto partecipato e collaborato all’organizzazione 
e allo svolgimento dell’iniziativa, considerandola meritevole di sostegno per le finalità 
educative e civiche perseguite; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• L’Associazione Ragazzi On the Road APS ha sostenuto i costi relativi all’organizzazione e 
realizzazione del progetto, tra cui formazione, copertura assicurativa dei partecipanti, 
affiancamento sul campo, materiali informativi e coordinamento operativo; 



• L’Associazione ha richiesto al Comune un contributo economico di € 1.000,00, da 
intendersi quale erogazione liberale o rimborso spese a consuntivo per l’edizione 
2025 del progetto; 

 

RITENUTO opportuno: 

• Procedere con una formale presa d’atto dell’avvenuta realizzazione del progetto, 
riconoscendo la validità educativa e sociale dell’iniziativa; 

• Approvare l’erogazione del contributo economico di € 1.000,00 in favore 
dell’Associazione promotrice, in linea con quanto avvenuto anche in altri Comuni aderenti; 

• Imputare tale somma tra le spese ammissibili secondo le finalità previste dall’art. 208 del 
Codice della Strada, ove compatibile, o mediante risorse proprie del bilancio; 

 

VISTI: 

• Il vigente Statuto Comunale; 
• L’art. 48 e 134 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
• La Legge n. 241/1990; 
• L’art. 208 del D.Lgs. 285/1992 (Codice della Strada), ove applicabile; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, allegato al presente provvedimento, espresso 
dal Responsabile del servizio ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

•  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, allegato al presente provvedimento, 
espresso dal Responsabile del servizio finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare la premessa del presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di prendere atto dell’avvenuta partecipazione del Comune di Artogne all’edizione 2025 
del progetto educativo “On the Road”, svoltosi dal 5 all’11 maggio 2025. 

3) Di approvare l’erogazione di un contributo di € 1.000,00 in favore dell’Associazione 
Ragazzi On the Road APS, quale sostegno economico a consuntivo per l’organizzazione e 
realizzazione del progetto. 

4) Di imputare la spesa al capitolo di bilancio idoneo, anche eventualmente attingendo alle 
risorse derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative ex art. 208 del Codice della 
Strada, se ritenuto ammissibile. 

5) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria per l’adozione dei 
conseguenti atti amministrativi e contabili. 

6) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Associazione Ragazzi On the 
Road APS per gli adempimenti di competenza. 

7) Di dare atto dei pareri espressi in premessa; 

8) Di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 



Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo 
di Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 

 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco                                                                              Il Segretario Comunale  
Bonicelli Barbara                                                                                       Dr. Cassio Bruno 

 
                   

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI 
CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 
 
Lì,          

     Il responsabile della pubblicazione  
                                                                                                            Dr.ssa Barbara Bonicelli 

 

========================================================== 

La presente deliberazione è: 

 

|X| stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

|   | divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° 
giorno dalla pubblicazione. 

 

Lì,    
            Il Segretario Comunale     

                Dr. Cassio Bruno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


